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Referitor la întrebarea dumneavoastră, formulată în ședința Senatului din 
06.11.2017, având ca obiect situația fundațiilor județene pentru tineret, vă comunic 
următoarele:

Întrebarea 1: Există la nivelul autorităților publice centrale și locale un inventar 
actualizat al bunurilor care au aparținut la data de 22 decembrie 1989 fostei Uniuni a 
Tineretului Comunist, aflate în prezent în patrimoniul fundațiilor județene pentru 
tineret și a municipiului București, din care să reiasă situația juridică actuală a 
bunurilor, precum și circuitul juridic al acestora de la data de 22 decembrie 1989 până 
în prezent?

Conform Art. 59 din Legea 146/2002, cu modificările și completările ulterioare ”(1) 
Inventarul bunurilor care au aparținut la data de 22 decembrie 1989 fostei Uniuni a 
Tineretului Comunist se realizează, la nivelul fiecărui județ, de către comisia prevăzută 
la art. 29 alin. (1) și se aprobă prin hotărâre a Guvernului până la data de 1 martie 2003.

(2) Inventarul va cuprinde atât informații cu privire la situația juridică actuală a 
bunurilor prevăzute la alin. (1), cât și cu privire la circuitul juridic al acestora de la data 
de 22 decembrie 1989 până în prezent.”

Din informațiile pe care le deținem nu a fost aprobată o hotărâre a Guvernului conform 
prevederilor mai sus menționate.

Ministerul Tineretului și Sportului nu a putut monitoriza și evalua patrimoniul de 
tineret administrat de către fundațiile de tineret, în lipsa unor atribuții conferite în acest 
sens de cadrul legal.

Întrebarea 2: Este efectuată verificarea periodică de către ordonatorii de credite de la 
bugetul de stat sau bugetele locale a modului în care sunt folosite fondurile alocate 
pentru programele derulate de/cu fundațiile județene pentru tineret respective sau a 
municipiului București?
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Finanțarea programelor Ministerului Tineretului și Sportului în anul 2016 s-a realizat 
prin concursuri de proiecte, desfășurate la nivel central cât și la nivelul direcțiilor 
județene pentru sport și tineret. Decontarea cheltuielilor, pentru proiectele finanțate, se 
face după verificarea prealabilă de către angajații Ministerului Tineretului și Sportului 
a documentelor prezentate, cu respectarea termenelor și condițiilor stipulate în 
contractual de finanțare. Verificarea periodică de către ceilalți ordonatori de credite, 
alții decât cei ai Ministerului Tineretului și Sportului, pentru programele derulate de/cu 
fundațiile județene respective sau a municipiului București nu intră în sarcina noastră. 
Întrebarea 3. Există la nivelul administrației publice centrale și locale o situație privind 
evaluarea, supravegherea și controlul activității fundațiilor județene pentru tineret și a 
municipiului București, executată de către comisiile constituite în acest scop, în 
condițiile legii?

La Art. 29 alin (1) și (2) din Ordonanța de Urgență nr. 166/2002 pentru modificarea 
și completarea Legii nr. 146/2002 privind regimul juridic al fundațiilor județene pentru 
tineret și a municipiului București și al Fundației Naționale pentru Tineret este stipulat 
" (1) La nivelul fiecărui județ, evaluarea, supravegherea și controlul activității fundației 
județene pentru tineret sau a municipiului București se exercită de către o comisie 
formată din câte un reprezentant al direcției pentru tineret și sport județene, respectiv a 
municipiului București, al prefectului, al consiliului județean, respectiv al Consiliului 
General al Municipiului București și al direcției generale a finanțelor publice județene.

(2) Modul de organizare și funcționare, precum și atribuțiile comisiei prevăzute la 
alin. (1) se stabilesc prin regulamentul de punere în aplicare a dispozițiilor prezentei 
legi.4
Pe de altă parte la ART. 2 din Ordonanța de Urgență nr. 166/2002 se precizează că "În 
termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, 
Ministerul Tineretului și Sportului împreună cu Ministerul Administrației Publice vor 
elabora regulamentul de punere în aplicare a dispozițiilor Legii nr. 146/2002, care va fi 
aprobat prin hotărâre a Guvernului.”

Din informațiile pe care le deținem nu a fost aprobată o hotărâre a Guvernului conform 
prevederilor mai sus menționate. Nu cunoaștem care au fost cauzele pentru care 
conducerile ministerelor de la acea dată nu și-au îndeplinit această sarcină.

Întrebarea 4. Care sunt măsurile avute în vedere de Guvern pentru clarificarea situației 
juridice a bunurilor care fac parte în condițiile legii, din patrimoniul fundațiilor județene 
pentru tineret și a municipiului București, precum și pentru utilizarea acestora într-un
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mod transparent și eficient, în folosul tinerilor și al structurilor de tineret interesate din 
unitătile administrativ-teritoriale?

La nivelul Ministerului Tineretului și Sportului a fost înființat un grup de lucru care are 
drept sarcină elaborarea regulamentului de punere în aplicare a Legii nr. 146/2002, 
propunerea de act normativ urmând a fi agreată cu Ministerul Dezvoltării Regionale, 
Administrației Publice și Fondurilor Europene. Proiectul de hotărâre a Guvernului va 
parcurge toate etapele legale (consultare, dezbare publică, avizare) și va fi înaintat 
Guvernului spre adoptare.

Vă multumim! S

Cu aleasă considerație,

DOMNULUI VIOREL ILIE

MINISTERUL PENTRU RELATIA CU PARLAMENTUL9
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